新北市政府經濟發展局第 1 屆性別平等專案小組第 1 次會議紀錄

壹、時間：105 年 4 月 8 日(星期五)下午 2時 30 分。

貳、地點：本府 3樓東側 305 會議室

參、主持人：黃副局長正誠

肆、出席人員：(詳如簽到表)

伍、主席致詞：略

陸、討論案

第一案

案由：有關研擬「新北市政府經濟發展局性別主流化實施計畫草案(105 至 108

年)」，提請討論。

說明：

一、本案依據新北市政府婦女權益促進委員會(現更名為新北市政府性別平

等委員會)104年 12月 22日召開第 3屆第 3次委員會議決議通過之「新

北市政府各機關推動性別主流化實施計畫(105 至 108 年)」，請各機關

成立性別平等專案小組，並召開第 1次會議，討論性別主流化實施計

畫(105 至 108 年)。

二、擬訂本局性別主流化實施計畫草案(105 至 108 年)如附，請委員針對草

案內容提供意見。

決議：

有關實施計畫草案「伍、實施內容與辦理單位」各科室配合執行事項如下：

實施內容 配合執行事項

一、成立性別平等專案小組
(一)辦理內容：每 4個月召開 1次

定期會議。

(二)計畫工作目標：配合本府性平

政策相關作業，並落實追蹤本

局 105 年度性別主流化實施計

畫各項工作內容辦理進度及

情形。

二、辦理性別意識培力訓練

(一) 辦理單位：除由人事室主辦

性別意識培力訓練相關課程

由局內同仁參訓外，另納入

公司登記科女性創業(成功

案例)課程。

(二) 上述女性創業(成功案例)課

程，參訓對象為一般民眾。

三、辦理性別影響評估 (一)辦理單位：秘書室主辦，各科

室配合辦理。

(二)依據「新北市政府辦理性別影

響評估標準作業程序」研提本

局整體施政計畫，目前本局提

報市府研考會項目為：

1.創業尖兵

2.女性創業

3.菜市場夫人

(三)配合市府作業，每年度至少應

提案 2件報送本府研考會。

四、實施性別統計與分析 (一)辦理單位：會計室主辦，各科

室配合辦理。

(二)各科室擬定建立細部計劃工

作目標，以長期穩定性統計資

料為主，以利比較趨勢分析。

(三)各科室辦理調查、統計以納入

性別分類為原則，並按統計資

料發布週期，於本局網頁性別

統計專區更新統計資料和分

析報告。

五、檢視編列性別預算 (一)辦理單位：會計室主辦，各科

室配合辦理。

(二)配合年度期程辦理，並檢視性

別相關預算之編列，參採個別

性指標數據作業。

六、 辦理性別平等宣導

(一) 辦理單位：秘書室主辦，各

科室配合辦理。

(二) 於本局局網建立「性別主流

化專區」並納入各項相關性

平資料數據。

柒、委員建議事項

一、有關性別意識培力訓練，可就本局高階、中高階主管性別主流化規劃相

關訓練課程，以提高參訓率。

二、有關辦理性別統計與分析，回歸「性別主流化專區」以本局各科室現有

資料內容納入並就個別現象、問題性別指標予以分析；另辦理相關活動

或研習課程，填入滿意度問卷調查表可將調查欄位設計增加性別差異性，

以增進業務單位性別觀念。

三、有關本局推動性別主流化六大工具(含性別意識培力訓練、性別機制、性

別統計、性別分析、性別預算與性別影響評估)，本(105)年度先行就各

該項目內容與執行情形之規劃，提請各科室配合辦理。

四、有關檢視編列性別預算部份，俟 105 年度預算編列通過後再提本會審議

性別預算資料。

五、擬提報本府之性別影響評估案件，請於事前提列本會審查或因時效考量

可於事後補提本會討論修正。

捌、散會(16時)。